
 
 

GUIDO SARACCO 
Rettore  

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
rettore@polito.it 
 

 
 

Proroga termini per esibire  
il Permesso di Soggiorno – a.a. 2021/22 

 
 

IL RETTORE 
 

 
• Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Considerata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• Visto lo Statuto di Ateneo; 

• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo; 

• Viste le “Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione degli studenti richiedenti 
visto, relative ai corsi della formazione superiore in Italia, presso le istituzioni della formazione 
superiore valide per l'anno accademico 2021-2022” del 16 aprile 2021 che prevedono, 
qualora -anche in fase di immatricolazione- lo studente straniero non risulti in possesso di 
un valido titolo di soggiorno, “[…] l’immatricolazione con riserva fino al mese di giugno 
dell’anno successivo a quello di presentazione della domanda […]” e che, entro e non 
oltre lo stesso mese di giugno, gli Atenei devono verificare l'effettivo rilascio del permesso 
di soggiorno; 

• Visti i bandi di selezione per l’ammissione ai corsi di laurea e di laurea professionalizzante 
del Politecnico di Torino per l’a.a. 2021/22  e il “Regolamento per l’immatricolazione ai corsi 
di laurea – a.a. 2021/22” emanato con D.R. n. 296/2021 -in particolare l’art. 10- che 
richiama le Procedure sopradette per individuare il termine entro il quale gli studenti 
interessati devono dimostrare all’Ateneo di possedere il Permesso di Soggiorno al fine di 
sciogliere la riserva pendente sulla propria immatricolazione, pena l’annullamento 
dell’immatricolazione con effetto risolutivo sugli eventuali atti di carriera intercorsi: 

• Preso atto che numerosi studenti, pur provvisti del visto per motivi di studio, hanno 
segnalato la propria difficoltà ad ottenere il permesso di soggiorno (PS) entro la scadenza 
del 30 giugno 2022, principalmente per i seguenti due ordini di problemi, loro non 
imputabili: 

1. sono arrivati in Italia con molto ritardo rispetto all’inizio dell’anno accademico e i tempi 
di rilascio del permesso di soggiorno si stanno prolungando a causa di dilazioni da parte 
dei soggetti istituzionali preposti; 

2. pur avendo il visto, sono bloccati nel Paese di provenienza per le restrizioni tuttora 
vigenti o improvvisamente introdotte nel Paese stesso legate al protrarsi 
dell’emergenza sanitaria; 

• Valutato che, con una proroga della scadenza al 30 novembre, i problemi sopra citati 
potrebbero ragionevolmente andare a soluzione; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=




 
 

GUIDO SARACCO 
Rettore  

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
rettore@polito.it 
 

• Sentito il Vice Rettore per la Didattica e valutato che tale proroga non avrà ripercussioni 
sul percorso didattico degli interessati e, anzi, dovrebbe consentire loro di proseguire negli 
studi; 

• Vista la comunicazione Prot. 0027373 del 17/06/2022 inviata via PEC alla Questura di Torino 
relativa alla proroga della scadenza al 30 novembre 2022; 

 

DECRETA 
 

di prorogare al 30 novembre 2022 la scadenza entro la quale gli studenti interessati devono 
dimostrare all’Ateneo di possedere il permesso di soggiorno al fine di sciogliere la riserva 
pendente sulla propria immatricolazione. 

 

 

 IL RETTORE 
Prof. Guido Saracco 


		2022-06-21T13:59:51+0000
	Guido Saracco
	Legale Rappresentante




